
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П Р И К А З 
 

11.09.2025                                       с. Кулунда                                          № 246 

 

О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для 

родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования в Кулундинском районе. 

 

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 14.06.2022 №Пр-1049 ГС по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022 г., в 

соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского края 

от 02.09.2025 года №23-02/22/877, в целях поэтапного внедрения на 

территории Кулундинского района программы просветительской 

деятельности для родителей детей, посещающих муниципальные 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования в Кулундинском районе (далее «Программа 

просвещения родителей»), приобщения родителей к ценностям осознанного и 

ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах 

образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения 

единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада 

и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также 

информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с 

детьми дошкольного возраста, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать работу по поэтапному внедрению Программы 

просвещения родителей в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в 

Кулундинском районе (далее – ДОО) в 2025-2026 учебном году. 

2. Утвердить: 

2.1    Муниципальный план-график организационно-методических 
мероприятий по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей 
(Приложение №1) 

2.2 Список первичных муниципальных площадок - образовательных 
организаций, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования в Кулундинском районе по поэтапному внедрению Программы 
просвещения родителей (Приложение №2) 



3. Руководителям первичных муниципальных площадок: 

3.1 до 25 сентября 2025 года издать нормативный акт (приказ) о начале 

внедрения и реализации Программы просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации (предполагает создание рабочей группы и 

утверждение её состава, работа по интегрированию программы просвещения 

родителей в деятельность ДОО); 

3.2 назначить ответственного по образовательной организации за 

внедрение и реализацию Программы просвещения родителей (законных 

представителей) детей; 

3.3 внести изменения в локально-нормативные акты (планы 

повышения квалификации педагогических работников ДОО, план работы с 

родителями (законными представителями); 

3.4 до 1 октября 2025 года интегрировать тематику Программы 

просвещения родителей в содержание образовательной программы 

дошкольного образования в части просветительского направления 

деятельности педагогического коллектива ДОО по построению 

взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся 

(подпункт 2 пункта 26.5 Федеральной образовательной программы 

дошкольного образования, утвержденной приказом Минпросвещения России 

от 25.11.2022 №1028) и обеспечить реализацию Программы просвещения 

родителей; 

3.5 до 1 октября 2025 года создать страницу (вкладку) «Просвещение 

родителей (законных представителей)» на официальном сайте и в сообществах 

в социальных сетях образовательной организации, где разместить 

просветительские материалы для родителей воспитанников ДОО и 

организовать контроль за регулярным размещением информации и 

реализацией Программы; 

3.6 обеспечить своевременное повышение квалификации 

педагогических работников ДОО – муниципальных площадок по внедрению 

Программы просвещения родителей в течение 2025-2026 учебного года; 

3.7 обеспечить участие ДОО в ежегодном федеральном мониторинге 

результатов внедрения Программы просвещения родителей (декабрь 2025 г., 

далее регулярно дважды в год). 

4. Руководителю РМО работников дошкольного образования 

Могильницкой Е.Ю. включить в план работы методического объединения 

вопросы по просвещению родителей и организовать работу по отбору лучших 

практик просвещения родителей (законных представителей) в ДОО для их 

дальнейшего тиражирования в районе. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного 

специалиста комитета по образованию и делам молодежи Мироненко О. Н. 

 

Приложение: на 6л. в 1 экз. 

 

Председатель комитета                                                                    С.О. Удовенко 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мироненко О.Н. 

22 7 00 

 

Кол-во экз.-3 

Комитет – 1 

ОУ – 2 


